АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОБИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2023 г. 									         № 606

О внесении изменений в постановление
администрации города Оби Новосибирской
области от 28.04.2018г. № 412

	В соответствии с протестом прокуратуры г. Оби Новосибирской области от 23.03.2023 № Прдр-20500014-73-23/-20500014, руководствуясь статьями 24-26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в собственность бесплатно», утвержденный постановлением администрации города Оби Новосибирской области от 28.04.2018г. № 412 следующие изменения:
1.1. Абзац 6 подпункта 2.6.1 пункта 2.6. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«1) документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка в собственность бесплатно, предусмотренные перечнем, утвержденным приказом Росреестра от 02.09.2030 № П/0321 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов» (приведены в приложении № 2 к административному регламенту);».
1.2. Подпункт 13) подпункта 2.9.2. пункта 2.9. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 настоящего Кодекса извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства для собственных нужд или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;».
1.3. Приложение 2 к административному регламенту изложить в следующей редакции согласно приложению.
	2. Управлению по вопросам общественности опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации, начальника управления.

Глава города Оби
Новосибирской области				                             П.В. Буковинин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
администрации города Оби
Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                                   от  31.03.2023 г. № 606
Перечень документов,
подтверждающих право на приобретение земельного участка
в собственность бесплатно

№ п/п
	Основание предоставления земельного участка
	Вид права, на котором осуществляется предоставление земельного участка бесплатно или за плату
	Заявитель
	Земельный участок
	Документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов и прилагаемые к заявлению о приобретении прав на земельный участок (документы представляются (направляются) в подлиннике (в копии, если документы являются общедоступными) либо в копиях, заверяемых должностным лицом органа исполнительной власти или органа местного самоуправления, принимающим заявление о приобретении прав на земельный участок)

	1.
	Подпункт 1 статьи 39.5 Земельного кодекса10
	В собственность бесплатно
	Лицо, с которым заключен договор о развитии застроенной территории
	Земельный участок, образованный в границах застроенной территории, в отношении которой заключен договор о ее развитии
	Договор о развитии застроенной территории

	* Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	* Утвержденный проект планировки и утвержденный проект межевания территории

	* Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем

	2.
	Подпункт 2 статьи 39.5 Земельного кодекса11
	В собственность бесплатно
	Религиозная организация, имеющая в собственности здания или сооружения религиозного или благотворительного назначения
	Земельный участок, на котором расположены здания или сооружения религиозного или благотворительного назначения
	Документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на здание, сооружение, если право на такое здание, сооружение не зарегистрировано в ЕГРН
Документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН (при наличии соответствующих прав на земельный участок)

	Сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, сооружений, расположенных на испрашиваемом земельном участке, с указанием кадастровых (условных, инвентарных) номеров и адресных ориентиров зданий, сооружений, принадлежащих на соответствующем праве заявителю

	* Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	* Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании и (или) сооружении, расположенном(ых) на испрашиваемом земельном участке)

	* Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем

	3.
	Подпункт 4 статьи 39.5 Земельного кодекса13
	В собственность бесплатно
	Гражданин, которому земельный участок предоставлен в безвозмездное пользование на срок не более чем шесть лет для ведения личного подсобного хозяйства или для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности на территории муниципального образования, определенного законом субъекта Российской Федерации
	Земельный участок, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства или для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности и используемый более пяти лет в соответствии с разрешенным использованием
	* Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	4.
	Подпункт 5 статьи 39.5 Земельного кодекса14
	В собственность бесплатно
	Гражданин, работающий по основному месту работы в муниципальном образовании по специальности, которая установлена законом субъекта Российской Федерации
	Земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, расположенный в муниципальном образовании, определенном законом субъекта Российской Федерации
	Приказ о приеме на работу, выписка из трудовой книжки (либо сведения о трудовой деятельности) или трудовой договор (контракт)

	* Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	5.
	Подпункт 7 статьи 39.5 Земельного кодекса16
	В собственность бесплатно
	Отдельные категории граждан и (или) некоммерческие организации, созданные гражданами, устанавливаемые федеральным законом
	Случаи предоставления земельных участков устанавливаются федеральным законом
	Документы, подтверждающие право на приобретение земельного участка, установленные законодательством Российской Федерации

	* Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	6.
	Подпункт 7 статьи 39.5 Земельного кодекса
	В собственность бесплатно
	Отдельные категории граждан, устанавливаемые законом субъекта Российской Федерации
	Случаи предоставления земельных участков устанавливаются законом субъекта Российской Федерации
	Документы, подтверждающие право на приобретение земельного участка, установленные законом субъекта Российской Федерации

	7.
	Подпункт 8 статьи 39.5 Земельного кодекса17
	В собственность бесплатно
	Религиозная организация, имеющая земельный участок на праве постоянного (бессрочного) пользования, предназначенный для сельскохозяйственного производства
	Случаи предоставления земельных участков устанавливаются законом субъекта Российской Федерации
	Документы, подтверждающие право на приобретение земельного участка, установленные законом субъекта Российской Федерации

Документы, обозначенные символом «*», запрашиваются органом, уполномоченным на распоряжение земельными участками, находящимися в государственной или муниципальной собственности (далее – уполномоченный орган), посредством межведомственного информационного взаимодействия. Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке) не прилагается к заявлению о приобретении прав на земельный участок и не запрашивается уполномоченным органом посредством межведомственного информационного взаимодействия при предоставлении земельного участка с предварительным согласованием предоставления земельного участка в случае, если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать. В случае если право на здание, сооружение, объект незавершенного строительства считается возникшим в силу федерального закона вне зависимости от момента государственной регистрации этого права в ЕГРН, то выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании, сооружении или об объекте незавершенного строительства, расположенном на испрашиваемом земельном участке) не прилагается к заявлению о приобретении прав на земельный участок и не запрашивается уполномоченным органом посредством межведомственного информационного взаимодействия.
___________